
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 171 (XV) - Nr. 507

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Marți, 15 iulie 2003

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
328. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 32/2003 pentru modificarea 
art. 37 alin. 2 din Legea nr. 46/1996 privind 
pregătirea populației pentru apărare ....................... 2

463. — Decret pentru promulgarea Legii privind apro­
barea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 32/2003 pentru modificarea art. 37 alin. 2 din 
Lega nr. 46/1996 privind pregătirea populației 
pentru apărare .......................................................... 2

★

332. — Lege privind afilierea Direcției generale de
informații a apărării la Agenția Sisteme de

Nr. Pagina

Culegere și Exploatare a Informațiilor pentru 
Câmpul de Luptă și autorizarea plății cotizației 
anuale........................................................................ 2-3

468. — Decret pentru promulgarea Legii privind afilie­
rea Direcției generale de informații a apărării la 
Agenția Sisteme de Culegere și Exploatare a 
Informațiilor pentru Câmpul de Luptă și autoriza­
rea plății cotizației anuale........................................ 3

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
67. — Ordonanță de urgență privind majorarea

pensiilor din sistemul public provenite din sistemul 
de asigurări sociale al agricultorilor .......................... 3-4



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 507/15.VII.2003

LEGI ȘI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 32/2003 pentru modificarea art. 37 alin. 2 

din Legea nr. 46/1996 privind pregătirea populației pentru apărare

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 32 din 8 mai 2003 pentru modificarea 
art. 37 alin. 2 din Legea nr. 46/1996 privind

pregătirea populației pentru apărare, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 344 din 
20 mai 2003.

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 29 mai 2003, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (1) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
doRu ioan tărăcilă

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 24 iunie 2003, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (1) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR,
VIOREL HREBENCIUC

București, 8 iulie 2003.
Nr. 328.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 32/2003 pentru modificarea art. 37 alin. 2 din Legea nr. 46/1996 privind pregătirea populației 
pentru apărare

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aproba­
rea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 32/2003 
pentru modificarea art. 37 alin. 2 din Legea

nr. 46/1996 privind pregătirea populației pentru 
apărare și se dispune publicarea acestei legi în 
Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 7 iulie 2003.
Nr. 463.

★

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind afilierea Direcției generale de informații a apărării la Agenția Sisteme 

de Culegere și Exploatare a Informațiilor pentru Câmpul de Luptă și autorizarea 
plății cotizației anuale

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. 1. — Se aprobă afilierea Direcției generale de Naționale, la Agenția Sisteme de Culegere și Exploatare a 
informații a apărării, din structura Ministerului Apărării Informațiilor pentru Câmpul de Luptă (Battlefield Information



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 507/15.VII.2003 3

Collection and Exploitation Systems — BICES) a Alianței Art. 2. — Cotizația anuală prevăzută la art. 1 se 
Atlanticului de Nord, cu sediul la Bruxelles, în condițiile prevăzute suportă din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului 
de statutul acesteia, precum și plata cotizației anuale. Apărării Naționale.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 29 mai 2003, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI, 
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 24 iunie 2003, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR, 
VIOREL HREBENCIUC

București, 8 iulie 2003.
Nr. 332.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind afilierea Direcției generale de informații 

a apărării la Agenția Sisteme de Culegere si Exploatare a Informațiilor pentru Câmpul 
de Luptă si autorizarea plății cotizației anuale

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind afilierea Câmpul de Luptă și autorizarea plății cotizației anuale și se 
Direcției generale de informații a apărării la Agenția dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al 
Sisteme de Culegere și Exploatare a Informațiilor pentru României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 7 iulie 2003.
Nr. 468.

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind majorarea pensiilor din sistemul public provenite din sistemul de asigurări sociale 

al agricultorilor
în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituție,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — începând cu data de 1 ianuarie 2004 
punctajul mediu anual aferent pensiilor aflate în plată sau 
cuvenite la data de 31 decembrie 2003 în sistemul public 
de pensii, provenite din sistemul de asigurări sociale al 
agricultorilor, se majorează cu 100%.

Art. 2. — (1) Măsurile prevăzute la art. 1 se aplică per­
soanelor ale căror drepturi de pensie au fost stabilite con­
form legislației aplicabile în sistemul de asigurări sociale al 
agricultorilor până la data de 1 aprilie 2001 și care nu 
beneficiază de alte categorii de pensii stabilite în sistemul 
asigurărilor sociale de stat.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 507/15.VII.2003

(2) Pentru persoanele care beneficiază de două catego­
rii de pensii din sistemul asigurărilor sociale al agricultorilor, 
majorarea se aplică numai pensiei stabilite pe baza acti­
vității proprii.

Art. 3. — (1) Până la data de 30 noiembrie 2003 
Casa Națională de Pensii și Alte Drepturi de Asigurări 
Sociale va identifica persoanele beneficiare ale prevederi­
lor art. 1 și 2.

(2) în cursul lunii decembrie 2003 Casa Națională de 
Pensii și Alte Drepturi de Asigurări Sociale va lua măsurile 
tehnice necesare pentru plata drepturilor stabilite conform 
prevederilor prezentei ordonanțe de urgență în luna ianua­
rie 2004.

Art. 4. — în termen de 45 de zile de la intrarea în 
vigoare a prezentei ordonanțe de urgență Ministerul Muncii, 
Solidarității Sociale și Familiei va elabora norme tehnice de 
aplicare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei, 

Ion Giurescu, 
secretar de stat

p. Ministrul finanțelor publice,
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat
București, 10 iulie 2003.
Nr. 67.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 507/15.VII.2003 conține 4 pagini. Prețul de vânzare 3.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

